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가평초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-01 예산액 443,161,000

제2018학년도 가평초등학교 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입, 세출 각각  399,546,000원을 "세입,세출 각각 443,161,000원"으로 한다

발행일 :2019-05-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 443,161 399,546 43,615 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,200 0.7

학생복지/교육격차 해소 15,310 107,999 24.3

기본적 교육활동 20,426 108,116 24.3

선택적 교육활동 3,000 102,053 23.0

교육활동 지원 -300 21,693 4.8

학교 일반운영 5,179 98,466 22.2

학교시설 확충 0 1,050 0.2

학교 재무활동 0 584 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,900 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,738 344,512 77.7

자체수입 학부모부담수입 3,770 90,064 20.3

자체수입 행정활동수입 107 707 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,978 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 347,412 307,674 39,738

1.지방자치단체이전수입 2,900 2,900 0

1.비법정이전수입 2,900 2,900 0

1.기초지방자치단체전입금 2,900 2,900 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,900 2,900 0

2.교육비특별회계이전수입 344,512 304,774 39,738

1.교육비특별회계전입금수입 344,512 304,774 39,738

1.학교회계전입금 344,512 304,774 39,738

1.학교운영비전입금 188,782 188,782 0

2.목적사업비전입금 155,730 115,992 39,738
(성립전)시간제기간제교원인건비 : (19,832,040

원 × 1교) - 8,788,000원 =
11,044,000

(성립전)시간제기간제교원산재보험 : (180,000

원 × 1교) - 90,000원 =
90,000

(성립전)시간제기간제교원4대보험 : (1,500,000

원 × 1교) - 750,000원 =
750,000

방과후학교활동비지원 : (40,000,000원 × 1교)

 - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : (14,500,000원

 × 1교) - 8,280,000원 =
6,220,000

시설관리원운영 : (15,202,000원 × 1교) - 

10,030,000원 =
5,172,000

누리과정비지원 : (2,084,000원 × 1교) - 

1,034,000원 =
1,050,000

누리과정지원비 : (2,501,000원 × 1교) - 

1,241,000원 =
1,260,000

방과후학교활동비지원 : (18,772,000원 × 1교)

 - 15,772,000원 =
3,000,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

2.자체수입 90,771 86,894 3,877

1.학부모부담수입 90,064 86,294 3,770

1.수익자부담수입 90,064 86,294 3,770

1.급식비 11,317 11,317 0

1.급식비 10,336 10,336 0

2.우유급식비 981 981 0

2.방과후학교활동비 68,772 65,772 3,000

1.방과후학교활동비 68,772 65,772 3,000
방과후학교 운영비 : (68,772,000원) - 

65,772,000 =
3,000,000

3.누리과정비 9,975 9,205 770
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 9,975 9,205 770
유치원 누리과정비 : (9,975,000원) - 

9,205,000=
770,000

2.행정활동수입 707 600 107

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 407 300 107

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 107 0 107

1.기타행정활동수입 107 0 107기타행정활동수입 : 107,000원×1회= 107,000

3.기타수입 4,978 4,978 0

1.전년도이월금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

1.순세계잉여금 4,978 4,978 0

세입합계 443,161399,546 43,615
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,200 3,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동아리지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 107,999 92,689 15,310

1.급식 관리 11,317 11,317 0

1.학교급식운영 11,317 11,317 0

1.비조리교급식비 10,336 10,336 0

1.전출금 10,336 10,336 0  

2.우유급식비 981 981 0

1.우유대금 981 981 0  

2.보건 관리 8,118 8,118 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,138 6,138 0

1.보건실운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.보건교육운영 1,330 1,330 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,030 1,030 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 2,308 2,308 0

1.학생복지비 2,308 2,308 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.[국고]금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 1,980 1,980 0

1.먹는물관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 66,683 51,373 15,310

1.방과후학교활동비지원 58,772 45,772 13,000

1.방과후학교활동비지원 58,772 45,772 13,000

1.학생지원금 58,772 45,772 13,000
방과후학생지원금  (58,772,000원

)-45,772,000원=
13,000,000

2.교과서비지원 3,326 3,326 0

1.학생교과서구입 3,326 3,326 0

1.교육운영비 3,326 3,326 0  

3.누리과정비지원 4,585 2,275 2,310

1.누리과정비지원 4,585 2,275 2,310

1.학생지원금 4,585 2,275 2,310
유치원누리과정지원  (4,585,000원

)-2,275,000원=
2,310,000

4.학생복지 21,881 21,881 0

1.학생복지운영 21,881 21,881 0

1.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.통학버스안전지도사인건비 13,651 13,651 0

1.무기계약직원인건비 12,600 12,600 0  

2.기간제직원인건비 151 151 0  

3.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.통학택시(임차)운영비 7,350 7,350 0

1.일반수용비 7,350 7,350 0  

3.기본적 교육활동 108,116 87,690 20,426

1.교과 활동 66,351 52,145 14,206

1.교과활동지원 12,140 11,840 300

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기초학력지도 4,740 4,440 300

1.운영수당 4,140 3,840 300강사료  (4,140,000원) - 3,840,000= 300,000

2.교육운영비 600 600 0  

4.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

5.마실학교운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.예술교과활동 400 400 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 48,711 34,805 13,906

1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.자율연수 350 150 200

1.일반수용비 350 150 200
교사자율연수경비  (350,000원) - 

150,000=
200,000

3.교과운영 2,512 2,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.도서구입비 500 500 0  

4.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

5.입학식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 800 800 0  

6.졸업식행사운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.각종행사운영 1,940 2,440 -500

1.교육운영비 1,940 2,440 -500기타행사용품구입  (0원) - 500,000= -500,000

8.현장체험학습운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.악품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

10.보건위생 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

11.학급환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

12.학부모지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200학부모교육 운영 경비  (0원) - 200,000= -200,000

13.보결수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

14.누리과정 운영 9,975 9,205 770

1.교육운영비 3,265 3,115 150
동물교감체험비  (1,200,000원) - 

1,050,000=
150,000

2.학생복지비 6,710 6,090 620간식비  (4,505,000원) - 3,885,000= 620,000

15.시간제기간제교사인건비 23,164 10,128 13,036

1.기간제교원인건비 21,484 9,288 12,196(성립전)인건비  11,044,000원×1회= 11,044,000

(성립전)성과상여금  1,152,000×1회= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,680 840 840

(성립전)4대보험기관부담금  840,000원×1

회=
840,000

16.방과후운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600방과후간식비  (1,400,000원) - 800,000= 600,000

17.독서교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 110 220 -110
교원 및 학부모 독서활동  (110,000원) - 

220,000=
-110,000

2.교육운영비 770 660 110독서환경구성  (770,000원) - 660,000= 110,000

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 41,765 35,545 6,220

1.자율활동 26,100 19,880 6,220

1.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학습발표회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.가족어울림축제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.대회출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.자전거체험운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.골프체험운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.어울림학교운영 14,500 8,280 6,220

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 210 500 -290교육과정운영강사비  (0원) - 500,000= -500,000

(성립전)강사비  100,000원×3회= 300,000

강사비  (210,000원) - 300,000= -90,000

3.교육운영비 12,890 6,680 6,210
(성립전)교원동아리운영비  40,000원×10

명=
400,000

(성립전)학생동아리운영비  140,000원×3

종 =
420,000

(성립전)체험비  80,000원×60명= 4,800,000

체험비  (10,360,000원) - 9,600,000= 760,000

홍보자료제작  (330,000원) - 500,000= -170,000

4.목적사업업무추진비 900 600 300
(성립전)어울림교원연찬회  150,000원×2

회=
300,000

2.현장체험학습활동 13,625 13,625 0

1.현장학습 10,725 10,725 0

1.교육운영비 10,725 10,725 0  

2.생물권보전체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.동아리활동 2,040 2,040 0

1.청소년단체활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  
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4.선택적 교육활동 102,053 99,053 3,000

1.방과후학교 운영 96,012 93,012 3,000

1.방과후학교운영 76,772 73,772 3,000

1.특기적성교육 26,772 23,772 3,000

1.운영수당 24,772 21,772 3,000
방과후학교 강사수당  (24,772,000원)- 

21,772,000=
3,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 23,766 23,766 0  

2.운영수당 14,720 14,720 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 5,220 5,220 0  

5.무기계약직원법정부

담금
4,834 4,834 0  

6.비품구입비 660 660 0  

2.돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.유치원방과후학교운영 15,240 15,240 0

1.방과후 특성화 과정운영 15,240 15,240 0

1.운영수당 9,840 9,840 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.독서활동 5,941 5,941 0

1.독서활동운영 5,941 5,941 0

1.도서구입 4,641 4,641 0

1.도서구입비 4,641 4,641 0  

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0
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1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 21,693 21,993 -300

1.교무업무 운영 13,440 13,740 -300

1.교무학사운영 13,440 13,740 -300

1.교무학사운영 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800
교육계획서제작  (1,200,000원) - 

2,000,000=
-800,000

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.졸업행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 4,640 4,140 500

1.일반수용비 2,150 1,500 650
교육과정워크샵 차량비  (2,150,000원) - 

1,500,000=
650,000

2.여비 1,250 1,400 -150
교육과정워크샵 여비  (1,250,000원) - 

1,400,000=
-150,000

3.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

8.교육과정평가(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 1,500 -1,300워크숍용품비  (200,000원) - 1,500,000= -1,300,000

2.여비 600 0 600워크숍여비  40,000원×15명= 600,000

3.목적사업업무추진비 1,750 900 850협의회비  (700,000원) - 450,000= 250,000

연수프로그램운영비  (0원) - 450,000= -450,000

워크숍식비및간식비  70,000원×15명= 1,050,000

4.도서구입비 450 600 -150도서구입  (450,000원) - 600,000= -150,000
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2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력자치위원회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 4,160 4,160 0

1.정보화실운영 4,160 4,160 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.연수운영비 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 3,493 3,493 0

1.교육환경개선 3,493 3,493 0

1.PC구입 3,493 3,493 0

1.비품구입비 3,493 3,493 0  

2.프린터구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 98,466 93,287 5,179

1.학교기관 운영 26,472 27,372 -900

1.부서기본운영 19,310 20,110 -800

1.교장실운영 6,820 6,820 0

1.여비 1,560 1,560 0  

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,560 7,560 0
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1.여비 7,560 7,560 0  

3.행정실운영 4,930 5,730 -800

1.일반수용비 3,030 3,830 -800
토너및 잉크구입  (700,000원) - 

1,500,000=
-800,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원기본운영 7,162 7,262 -100

1.병설유치원운영 7,162 7,262 -100

1.일반수용비 2,792 2,792 0  

2.전기요금 3,000 3,600 -600전기요금  (3,000,000원) - 3,600,000= -600,000

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,250 750 500
관내외출장여비  (1,250,000원) - 

750,000=
500,000

2.시설 장비 유지 68,594 62,515 6,079

1.학교시설장비유지 68,594 62,515 6,079

1.공공요금및제세공과금 15,851 14,851 1,000

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 1,720 720 1,000상하수도요금  (1,720,000원) - 720,000= 1,000,000

3.기타공공요금 6,331 6,331 0  

2.연료비 1,233 1,233 0

1.연료비 1,233 1,233 0  

3.시설관리용역 5,088 5,088 0

1.일반수용비 5,088 5,088 0  

4.시설일반관리 6,592 6,685 -93

1.일반수용비 6,592 6,685 -93
시설소모품구입  (2,500,000원) - 

4,000,000=
-1,500,000

소규모수선비  (3,790,000원) - 

2,383,000=
1,407,000

5.화장실관리 16,488 16,488 0

1.일반수용비 16,488 16,488 0  

6.당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  
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7.시설관리원운영 20,242 15,070 5,172

1.기간제직원인건비 18,842 14,070 4,772인건비  (18,842,000원) - 14,070,000= 4,772,000

2.기간제직원법정부담

금
1,400 1,000 400

4대보험기관부담금  (1,400,000원) - 

1,000,000=
400,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교교육 모니터링 및 학부모교육 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.학교참여 및 지원 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

4.동아리 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

7.학교시설 확충 1,050 1,050 0

1.시설확충 및 개선 1,050 1,050 0

1.시설확충및개선 1,050 1,050 0

1.수목관리지원비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

8.학교 재무활동 584 584 0

1.예비비 584 584 0

1.예비비 584 584 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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2.병설유치원예비비 84 84 0

1.예비비 84 84 0  

세출합계 443,161399,546 43,615
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